Nº 167, terça-feira, 30 de agosto de 2016 79ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016083000079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 84, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 08.04.2013,
publicado no D.O.U. de 09.04.2013, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e
4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99 e o Edital IFMT nº 77/2016, que dispõem sobre a contratação
por tempo determinado de Professor Substituto; RESOLVE:

I - Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto de que trata o Edital IFMT n.º 77/2016, conforme abaixo:

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
Área: ADMINISTRAÇÃO

Classificação Candidatos Situação
1° ANA PAULA LOPES SILVA Aprovada
2° JOZEANE FARESIN Classificada
3° LIZIANE WISCH Classificada

Área: FÍSICA

Classificação Candidatos Situação
1° RAFAEL ROBERTI GIL MACIEL Aprovado
2° MARCO ANTONIO DE CARVALHO FARIA Classificado

CAMPUS CÁCERES
Área: CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Classificação Candidatos Situação
1° MAGNUM ANTONIO PENARIOL DA SILVA Aprovado
2º WILLIAN MARQUES DUARTE Classificado
3° MATEUS AUGUSTO DONEGÁ Classificado

4° KELLER REGINA SOARES Classificado
5° JOSE AMÉRICO DA SILVA AIUB Classificado
6° PATRICK FIGUEIREDO GOMES Classificado
7º LOANA LONGO Classificado

CAMPUS PONTES E LACERDA
Área: Português/Espanhol
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CAMPUS SORRISO
Área: Alimentos

Classificação Candidatos Situação
1° TATIANE BORTOLINI Aprovado
2º ANDRÉ LUIZ ARENHARDT Classificado
3° BRUNA TAVARES Classificada
4° ALINE MORAES Classificada

CAMPUS AVANÇADO DE SINOP
Área: Engenharia de Automação
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Área: Engenharia Mecânica

Classificação Candidatos Situação
1° ITAMAR DIAS JUNIOR Aprovado
2º JEFERSON WILLIAN CORREIA LIMA Classificado

Área: Contabilidade

Classificação Candidatos Situação
1° BRUNA SOCREPPA Aprovada

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE BISPO BARBOSA

CAMPUS CUIABÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2016 - UASG 158333

Nº Processo: 23194013826201680 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada para serviços de editoração
eletrônica (diagramação e arte-final), tratamento de fotos, imagens,
infografias (gráficos e tabelas) da 10ª, 11ª e 12ª edição da Revista
Profiscientia, do campus Cuiabá Octayde Jorge da Silva do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso , con-
forme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as
encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 30/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: R. Zulmira Canavarros, 95 - Centro Centro -
CUIABA - MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158333-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/09/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ROSIMAR DOS SANTOS SILVA
Diretora de Administração e Planejamento

(SIDEC - 29/08/2016) 158333-26414-2015NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CESSÃO

Processo nº 23347.014245.2016-74. Termo de Cessão nº 004/2016
que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM. - CNPJ 03.162.047/0001-
40. Objeto: a cessão de uso por parte da Prefeitura Municipal de
Jardim da estrutura física localizada na Rua Campos Sales, 62, Vila
Carolina, município de Jardim, no estado do Mato Grosso do Sul,
Escola Municipal Durval Coelho Barboza, sendo de uso exclusivo do
IFMS, com a finalidade por parte do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Do Sul, para funcionamento do
campus provisório na cidade de Jardim, Vigência: 17/08/2016 a
17/08/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE COMPROMISSO

Termo de Compromisso de Estágio nº 14/2016. Contratante: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72. Estagiário: Ma-
theus Diniz Kaizer Pereira. CPF: 101.968.376-77. Objeto: Prestação
de Estágio no IFMG - Reitoria. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: 29/08/2016 a 28/02/2017. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/2008 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Prof.
Professor Kléber Gonçalves Glória - Reitor - Contratante; Matheus
Diniz Kaizer Pereira - Estagiário. Data da assinatura: 18/08/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2016 - UASG 158122

Nº Processo: 23208008602016DV . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de gêneros alimentícios necessários para o preparo das refeições
no restaurante do IFMG - Campus Bambui. Total de Itens Licitados:
00104. Edital: 30/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590, Buritis - Ifmg/reitoria
- BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamen-

tais.gov.br/edital/158122-05-60-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 30/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/09/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital está disponível n íntegra nos sítios
www.ifmg.edu.br e www.comprasgovernamentais.gov.br

FERNANDA OGANDO CHAVES
Pregoeira

(SIDEC - 29/08/2016) 158122-26409-2016NE800144

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 334, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, considerando os termos
do artigo 16 do Decreto nº 6.944/209 e o que consta do Processo nº
23414.000998/2016-51, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Sim-
plificado de Professor Substituto, objeto do Edital nº 305, de
09/08/2016, publicado no DOU de 10/09/2016, para o Campus Ja-
nuária:

Área de Atuação: Enfermagem

Nº Insc. Nome do Candidato To t a l Classif.
10 Mayara Clemente Jorge 90,88 1º
07 Águila Patrícia Araújo Correa 90,25 2º
05 Luciana de Oliveira Melo 85,63 3º
03 Ana Caroline Pereira Costa 74,50 4º
06 Priscila Vieira Nascimento 73,88 5º

Área de Atuação: Informática

Nº Insc. Nome do Candidato To t a l Classif.
02 Elivaneth Aparecido Osório de Souza 71,80 1º
05 Leandro Mesquita Porto 67,50 2º
03 Alcemar Nascimento Guedes 60,00 3º

Área de Atuação: Língua Portuguesa

Nº Insc. Nome do Candidato To t a l Classif.
06 Leandro César Albuquerque de Freitas 78,00 1º
05 Kelly Cristina Lisboa Santos 75,00 2º
03 Evaneide Ribeiro Silva Amorim 73,50 3º
07 Luciane Souza Vieira Lima 70,50 4º

EDMILSON TADEU CASSANI

CAMPUS SALINAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2016

O IFNMG-Campus Salinas, torna publico o Resultado de
Julgamento do Pregão 041/2016. Sagram-se vencedores: SUPER-
MERCADO SALINAS LTDA-EPP, itens: 02,09,11,13,30,31, valor:
R$ 83.356,50; J.J.VITALLI-ME, itens: 27,28,34, valor:R$
1.924,00;STILO COMERCIAL E DISTRIBUIDORA EIRELI-EPP,
itens: 42,43, valor: R$ 2.343,00; D-TUDO DISTRIBUIDORA LT-
DA-ME, item: 10, valor: R$ 800,00; GAMA COMERCIO DE VA-
RIEDADES EIRELI-ME, itens: 32,33,valor: 1.555,00; BEATRIZ
BRUST DE SOUZA-ME, itens: 16,18, valor: 9.310,00; TEXEIRA
VIANA COMERCIO E LOCAÇÃO E SERVIÇOS-EIRELI-EP, itens:
01,04,06,07,12,17,24,25,35,36,38,41,44,45, valor: R$20.510,70; PA-
TRICIA CRISTINA DAMASCENO, item:46, valor: R$1170,000;

COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA-EPP, ítens: 03,08,15,20,22,26,
valor: R$14.897,00. A publicação deste resultado, equivale a pu-
blicação da Ata de Registro de Preços, que tem a validade de 12
meses, conforme consignado no próprio documento.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2016) 158377-26410-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DO EDITAL No- 6, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA, no uso das atri-
buições, de acordo com as normas estabelecidas pelo Decreto nº
6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de 24 de agosto
de 2009, e de acordo com o Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de
2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010, torna pública a
abertura das inscrições para o Concurso Público para provimento de
vagas de professores da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico - EBTT, na classe inicial, com o objetivo de preencher o
Quadro de Pessoal Permanente dos diversos Campi deste Instituto,
sob o regime de que trata a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com suas alterações
e demais regulamentações pertinentes, e ainda as disposições da Lei
nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de
dezembro de 2012 e alterada pela Lei nº 12.863/13 pela a Lei nº
9.394, de 20 de dezembro de 1996, publicada no DOU de 23 de
dezembro de 1996 e em conformidade com o disposto a seguir:

1. DAS VAGAS
Será realizado Concurso Público de provas objetiva, de de-

sempenho didático e de títulos para professor efetivo do IFPA para
preenchimento das vagas descritas a seguir: Campus de lotação:
Abaetetuba, Vagas: 1 (uma); Belém, Vagas 11 (onze); Bragança, Va-
gas: 2 (duas); Breves, Vagas 8 (oito); Cametá, Vagas 7 (sete); Cas-
tanhal, Vagas 4 (quatro); Conceição do Araguaia, Vagas: 3 (três);
Itaituba, Vagas: 5 (cinco); Óbidos, Vagas: 9 (nove); Marabá Indus-
trial, Vagas 3 (três); Parauapebas, Vagas 3 (três); Paragominas, Vagas:
2 (duas) Tucuruí, Vagas: 6 (seis).

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. A inscrição no Concurso implica o conhecimento e

aceitação tácita por parte do candidato de todas as normas previstas
neste Edital, não sendo aceitas posteriores objeções baseadas em
desconhecimento das regras do concurso.

2.2. Somente serão admitidas inscrições via Internet, so-
licitadas no Período de Inscrição, indicado no ANEXO IV - CRO-
NOGRAMA. Após esse período, o sistema bloqueará automatica-
mente o acesso, não sendo permitidas novas inscrições.

2.3. O candidato deverá efetuar o pagamento da taxa de
inscrição, no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), por meio da
Guia de Recolhimento da União - Cobrança (GRU). O pagamento
deverá ser efetuado em qualquer agência bancária ou seus corres-
pondentes, no horário de atendimento, no Período de Pagamento da
Taxa de Inscrição, indicado no ANEXO IV - CRONOGRAMA.

2.4. Para efetivar a inscrição, o candidato deverá:
2.4.1. Preencher o Requerimento de Inscrição disponível no

endereço eletrônico www.ifpa.edu.br
2.4.2. O candidato deverá, obrigatoriamente, indicar nos

campos apropriados, sendo vedadas alterações posteriores, sob pena
de não ter a sua inscrição validada para o Concurso Público:

a) o cargo para o qual deseja concorrer, entre os apresen-
tados, conforme o disposto no Anexo I (Quadro de Vagas) deste
Edital.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-30T01:18:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial